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*با جنایت‌های وسیع ددمنشانه‌ای که صهیونیست‌ها بر علیه مردم مظلوم و 
بی‌پناه غزه انجام دادند فلسطین امروز به وجدان جامعه بشری تبدیل شده است 
و این بدان معناست که برای اولین‌بار پس از دو قرن، قدرت نرم آمریکا و غرب 
تضعیف شده و بر عکس‌، قدرت نرم مسلمین با روندی صعودی در اوج خودش 
قرار گرفته است. با این معیار باید گفت امروز فلسطین و غزه فقط قلب جهان 

نیست، بلکه حکم وجدان جهان را پیدا کرده است.
قدوسی
*زمانه عجيبی است. نزدیک به19 هزار نفر انسان مظلوم در غزه توسط رژیم 
جنایتکار صهیونیستی سلاخی شده‌اند صدای اعتراض هیچ‌کدام از مقامات ژاپنی 
بلند نشد ولی در اخبار آمده بود دولت ژاپن در سکوت مرگبار خود قاتل یک 

کبوتر در این کشور را مجازات می‌کند.
مجدآبادی
* چه توصیه بحقی شهید محراب آیت‌الله دستغیب فرموده‌اندکه: مواظب باشید 
گرگ‌ها شما را از رهبر الهی جدا نکنند. شما را گروه گروه نکنند.شما را طعمه 
خودشان قرار ندهند. وسیله پیشرفت دشمن نشوید. شما الان در جبهه جنگید. 
کمیلی
* با توجه به اینکه کشورمان به لحاظ نیروی انسانی و دانش مهندسی بسیار 
غنی است باید این امکان را برای جامعه مهندسی فراهم کنیم تا علاوه ‌بر تامین 
نیازهای داخلی، خدمات فنی و مهندسی خود را به کشورهای همسایه نیز صادر 

کنند. از این راه درآمد‌زایی و ارز‌آوری برای کشور نباید غفلت کرد.
خجسته
* حاکمان ترکیه می‌خواهند هم خدا را داشته باشند و هم خرما را. نه به آن 
اظهارات شدیدا ضد اسرائیلی اردوغان در راهپیمایی‌های حمایت از فلسطین در 
این کشور، و نه به این رابطه گسترده اقتصادی‌شان با اسرائیلی‌ها که هنوز قطع 

نشده است. حرف مقامات ترکیه‌ای با عملشان همسو نیست. 
عنبرستانی
*بعضی از روزنامه‌های اصلاح‌طلب با هدف تضعیف دولت آقای رئیسی، مطالبی را 
به دروغ به آیت‌الله مظاهری در اصفهان نسبت دادند که دفتر ایشان آن را تکذیب 
کرد. عرض بنده این است که قوه قضائیه و قوانین جزائی باید آن قدر کارآمد و 
بازدارنده باشند که یک رسانه به راحتی نتواند به یک مرجع تقلید تهمت بزند و 

یک رئیس‌جمهور صادق و فعال و مخلص را تخریب کند.
معلمی
*خطاب به افراد بی‌انصاف که مدعی هستند در کشور آزادی وجود ندارد بنویسید 
چگونه است که نرگس محمدی از داخل زندان تماس بین‌المللی می‌گیرد و باز 
هم علیه نظام حرف‌های اسرائیل‌پسند می‌زند و هیچ اتفاقی هم برایش نمی‌افتد؟
نصرآبادی
* مجلس باید بودجه‌ای را تصویب بکند که معیشت مردم در آن لحاظ شده باشد. 
یکی از راه‌های مهار تورم و جلوگیری از افزایش قیمت‌ها تصویب بودجه‌ای واقعی 
در مجلس است. چرا که در غیر این‌صورت شاهد کسری بودجه و آثار تورمی آن 

در کف جامعه خواهیم بود.
خرسندی
*در جواب کسانی که می‌گویند در کشور فساد سیستمی وجود دارد عرض می‌کنم 
فساد اگر در جمهوری اسلامی سیستماتیک بود کسی نمی‌توانست پرونده‌های 
فساد اقتصادی و سیاسی و... را افشا بکند و این پرونده‌ها در مسیر رسیدگی قرار 

بگیرد. لباس سفید و تمیز است که آلودگی را خوب نشان می‌دهد.
منفرد
*با وجود این که تعرفه واردات لاستیک را تا حدودی کاهش دادند باز خبری 
از کاهش قیمت لاستیک خودرو نیست. چرا؟مشکل کجاست که هر از چند‌گاه 

بازی افزایش قیمت این محصول را در می‌آورند؟
متفکر
* چرا کسی که ده‌ها بار دست به جنایت دزدی،تجاوز به عنف و مواد مخدر و...
زده‌، چندین‌بار دستگیر و پس از مدتی آزاد می‌شود و مجددا به همان روش 

گذشته ادامه می‌دهد؟ کجای قواعد دستگاه قضائی معیوب است؟ 
معروفخانی
*نانوایی‌ها بابت قیمت پلاستیکی که در اختیار مشتریان می‌گذارند، دو هزار تومان 
دریافت می‌کنند. آیا قیمت واقعی یک عدد پلاستیک دو هزار تومان است؟یک 

عده از هر راهی می‌خواهند سودجویی کنند.
نقیان
*خوف آن می‌رود که ماجرای سرای بزرگ ایرانی )قم‌، اصفهان و اینک تهران( 
سر از ماجرای شاندیز در چند سال قبل درآورد. مسئولین مراقبت ویژه کنند 

ضمن اینکه با این کار‌،کسبه خرد نابود و ورشکسته می‌شوند. 
 حجازی
*یکی از منابع آلوده‌کننده هوای شهرستان اهواز تاسیسات نفتی و فلرهای نفتی 
است. هر سال در قانون بودجه سنواتی مصوب می‌شود که وزارت نفت باید نسبت 
به جمع‌آوری فلرهای نفتی اقدام کند ولی متاسفانه در عمل این اقدامات آن‌طور 

که باید و شاید انجام نمی‌شود.
حیاوی
*بسیاری از لوسترفروشان برای جلب مشتریان، بیشتر لوسترهای فروشی را روشن 
نگه می‌دارند و با این کارشان اسراف می‌کنند و به پیام‌های صرفه‌جویی در مصرف 
برق توجهی ندارند. چرا اتحادیه این صنف نسبت به این موضوع بی‌تفاوت بوده 

و به این کسبه تذکر نمی‌دهد؟
کبیری

بی‌بی‌سی: آمریکا 
از عملیات انتقام‌جویانه یمن می‌ترسد

شبکه دولتی انگلیس تاکید کرد حملات ترکیبی نیروهای مقاومت یمن به 
کشتی‌هایی که مبدا یا مقصدشان اسرائیل است، به معضلی جدی برای آمریکا 
است اما آمریکا به خاطر ترس از اقدام تلافی‌جویانه یمن، حاضر نیست سامانه‌های 

موشکی و پهپادی یمنی‌ها را هدف قرار دهد.
فرانک گاردنر خبرنگار امور امنیتی بی‌بی‌سی در گزارشی از بیت‌المقدس که 
آمیخته با خشم و عقده‌گشایی علیه مقاومت مشروع ملت یمن است، نوشت: منظره 
ستونی از دود سیاه که از یک نفتکش در دریای سرخ به هوا برخاسته، صنعت 
کشتیرانی را به لرزه در می‌آورد. تنگه باریک باب‌المندب؛‌ تنگه‌ای است که آفریقا 
را از شبه جزیره عربستان جدا می‌کند. حملات پهپادی و موشک‌های دوربرد 
ضدکشتی توسط حوثی‌های مورد حمایت ایران، از سواحل یمن شلیک می‌شود. 
حمات اخیر به دنبال چندین حمله قبلی در جنوب دریای سرخ صورت 
می‌گیرد که حق بیمه دریایی را افزایش می‌دهد و به طور بالقوه باعث می‌شود که 
برخی از کشتی‌ها برای اجتناب از دریای سرخ، تمام مسیر »دماغه امید نیک« را 
طی کنند؛ شبه جزیره صخره‌ای که در جنوبی‌ترین قسمت قاره آفریقا واقع است.

آمریکا می‌گوید دو کشتی باری در دریای سرخ مورد حمله موشکی قرار 
گرفته‌اند. یک مقام دفاعی آمریکا گفته که به یک کشتی با پهپاد و به دیگری با 
موشک حمله شده و هر دوی این حملات از بخشی از یمن صورت گرفته است. این 
کشتی‌ها در باب‌المندب که تنگه باریک آبی مهم برای تجارت جهانی است، هدف 
حمله قرار گرفته‌اند. این تازه‌ترین حمله به کشتی‌های خارجی در این منطقه از 
زمان آغاز جنگ اسرائیل و حماس است. حوثی‌ها قبیله‌ای که 9 سال پیش به‌طور 
غیرقانونی قدرت را به دست گرفتند‌، حمایت خود را از حماس اعلام کرده‌اند و 

می‌گویند کشتی‌هایی را که به اسرائیل سفر می‌کنند، هدف قرار می‌دهند.
براساس گزارش‌ها یکی از کشتی‌های هدف قرار گرفته الجسره نام دارد و 
متعلق به شرکت حمل‌ونقل آلمانی‌هاپاگ- لوید است و با پرچم لیبریا در غرب 
آفریقا در حال حرکت بوده است. همچنین یک موشک بالستیک هم به دومین 
کشتی که آن هم با پرچم لیبریا در حرکت بود در باب‌المندب اصابت کرد و باعث 
آتش‌سوزی در این کشتی شد. آمریکا تحت فشار اسرائیل قرار دارد تا کاری در 
مورد این حملات انجام دهد، اما واشنگتن »به دلیل ترس از گسترش درگیری 
اسرائیل و حماس و برانگیختن عملیات انتقام‌جویانه از سوی ایران« تمایلی به هدف 
قرار دادن سایت‌های موشکی حوثی‌ها ندارد. در عوض، به احتمال زیاد یک ائتلاف 
دریایی چندملیتی برای محافظت از کشتی‌ها و برای سرنگون کردن موشک‌ها و 

پهپادهایی که از یمن می‌آید، تشکیل می‌شود.
فرانک گاردنر، می‌گوید: حملات اخیر که به دنبال چندین حمله قبلی در 
جنوب دریای سرخ صورت می‌گیرد، احتمالا باعث خواهد شد حق بیمه کشتی‌ها و 
محموله‌هایشان بالا برود و به طور بالقوه باعث می‌شود که برخی کشتی‌ها تمام مسیر 
دماغه امید نیک در آفریقای جنوبی را طی کنند تا از دریای سرخ اجتناب کنند.

 حوثی‌های یمن که با دولت مورد حمایت عربستان سعودی در این کشور 
می‌جنگند، خود را بخشی از »محور مقاومت« گروه‌های وابسته به ایران در مخالفت 

با اسرائیل، آمریکا و غرب اعلام کرده‌اند. آنها پیش از این در ماه میلادی جاری 
چندین کشتی تجاری را مورد حمله قرار دادند که باعث شد یک ناوشکن آمریکایی 
مداخله کند و در ماه نوامبر آنها با موفقیت یک کشتی باری را توقیف کردند. تنگه 
باب‌المندب کانالی به عرض ۳۲ کیلومتر است که اریتره و جیبوتی را در سمت 
آفریقا از یمن در شبه جزیره عربستان جدا می‌کند. سالانه حدود ۱۷ هزار کشتی 
و ۱۰ درصد تجارت جهانی از این تنگه عبور می‌کند. هر کشتی که از کانال سوئز 

به اقیانوس هند یا از اقیانوس هند عبور می‌کند، باید از این مسیر بیاید.
یادآور می‌شود بر اساس گزارش هفته‌نامه اکونومیست؛ »در اثر حملات و 
تهدید‌های یمنی‌ها، چهار شرکت بزرگ که 53 درصد از تجارت جهانی کانتینری 

را تشکیل می‌دهند، فعالیت‌های خود را در دریای سرخ به تعلیق درآورده‌اند«.
گاردنر در تحلیل جنگ غزه هم می‌نویسد: حماس که در حال حاضر نزدیک 
به ۱۲۹ گروگان در غزه دارد گفته است تا زمانی که تهاجم اسرائیل به مردمش 
متوقف نشود، نمی‌توان درباره گروگان‌ها مذاکره کرد. معضل دولت اسرائیل این است 
که آنها نمی‌خواهند آتش‌بس برقرار کنند. آن هم در شرایطی که گمان می‌کنند 
حماس هنوز در حدی توان تهاجمی دارد که نه تنها قادر است موشک پرتاب کند، 
بلکه می‌تواند مانند هفتم اکتبر به حمله‌ فرامرزی دست بزند. در اغلب نقاط جهان 
تلاش‌هایی جریان دارد تا اسرائیل را وادارند عملیات نظامی‌اش را توقف یا حداقل 
محدود کند. دولت اسرائیل بر سر آنچه که بعد از آتش‌بس باید اتفاق بیفتد، به 
سوی تنشی دیپلماتیک با آمریکا، مهم‌ترین متحد خود حرکت می‌کند. جو بایدن، 
از آنچه »بمباران کور« اسرائیل در غزه خوانده،‌ خشمگین است. اما حتی با چنین 
توصیفی هم آمریکا همچنان از اسرائیل حمایت می‌کند، همان طور که از ابتدای 
جنگ با استقرار ناوهای هواپیمابر، ارسال هواپیماهای حاوی تسلیحات و وتو کردن 

قطعنامه آتش‌بس این کار را کرده است.
ژنرال مکنزی: تسلیحات مدرن ایران

معادله را در منطقه تغییر داده‌اند
فرمانده سابق نیروهای آمریکایی در منطقه )سنتکام( می‌گوید تسلیحات 
نظامی جدید ایران، معادلات همیشگی در منطقه و برتری آمریکا را به هم زده و 

این توانمندی‌ها احترام برانگیز است.
مایکل آیزنشتات در تحلیلی برای »انستیتو واشنگتن« نوشت: تسلیحات دوربرد 
و نقطه‌زن ایران، ظرف پنج سال گذشته به سرعت رشد کرده و پهپاد‌ها، در کانون 
این تحول قرار داشته است. پهپادهای ایرانی، امواج شوک‌آفرین راهبردی را در 
خلیج‌فارس، شامات و اوکراین ایجاد کرده و به یک »تغییردهنده بازی« تبدیل 
شده‌اند. غلو نیست اگر بگوییم برنامه پهپادی ایران، تأثیراتی راهبردی در خاورمیانه 
بر جا گذاشته است. مقابله با این سامانه‌ها، در کانون رویارویی با نفوذ ایران در 
خاورمیانه و دیگر جاها قرار می‌گیرد. برای بحث درباره پیامدهای منطقه‌ای و 

جهانی برنامه پهپادی ایران و رویکردهای واکنشی ممکن در این زمینه، مؤسسه 
واشنگتن میزگردی را با شرکت سه کارشناس از‌جمله ژنرال بازنشسته کنث 

مکنزی برگزار کرد.
ژنرال مکنزی، فرمانده پیشین نیروهای آمریکایی در خاورمیانه )‌سنتکام( 
می‌گوید: پهپادها و موشک‌های کروز بخش‌هایی مهم از جنگ نامتقارن ایران هستند. 
پهپادها از درجه بالایی از انعطاف برخوردارند و این بسیار مهم است. ایران در 10 
سال گذشته، ذخیره پهپادها، موشک‌های کروز و موشک‌های بالستیک را به شکل 
گسترده افزایش داده است. جنگ در خاورمیانه، یک جنگ مانوری نخواهد بود؛‌ 
تانک‌ها به صحنه نخواهند آمد، نیروی زمینی به حرکت در‌نمی‌آید، هیچ‌کس به 
دیگری حمله زمینی نمی‌کند. به جای آن از جنگ آتش‌بار استفاده می‌شود که در 
آن پهپادها، موشک‌های کروز و موشک‌های بالستیک به کار گرفته می‌شوند. ایران‌، 
توانایی خود در این سه زمینه را ارتقا داده و آنها عملا به یک توانایی برتر نسبت به 
همسایگان دست یافته‌اند. در اینکه این حمله اولیه در مراحل بعدی چگونه دنبال 
شود و گسترش یابد هم زمینه‌ای است که ایران گزینه‌های متنوعی را دارد؛ برای 
اینکه ترکیبی از جنگ‌افزارهای هوائی را فراهم کرده است. مثلا در موج بعدی 

می‌توان از پهپادها برای انهدام سامانه‌های پاتریوت استفاده کرد. 
تمام تاریخ جنگ از حمله و دفاع شکل گرفته و امتیاز کنونی ایران، پهپادهای 
آن هستند. امتیازی که ما تا به این‌جا نتوانسته‌ایم به طور کامل آن را چاره کنیم. 
ایرانی‌ها ثابت کرده‌اند که در این نوع حملات بسیار مؤثر و دقیق عمل می‌کنند؛ 
همان‌طور که حملات موشکی بالستیک 2020 آنها به نیروهای ما در پایگاه الاسد 
عراق، دقت بالایی داشت و تنها دلیلی که ما تلفات جانی نداشتیم این بود که فرصت 
داشتیم پیش از انجام حمله برخی جابه‌جایی‌ها را صورت دهیم، اما ایرانی‌ها عملا با 
دقت بالایی اهدافی را که در نظر گرفته بودند، مورد اصابت موشک‌هایشان قرار دادند.
من شخصا احترام زیادی برای برنامه پهپادی، موشک‌های کروز و بالستیک ایران 
قائلم. در یک دهه گذشته، آنها فداکاری‌های بزرگی برای سرپاکردن این سامانه‌ها 
انجام دادند. نظر من این است که این توانمندی‌ها، جواهرات ارزشمند خزانه نظامی 
ایران هستند. آنها همین امروز می‌توانند اگر تصمیم بگیرند، صدمات بدی وارد کنند. 
هنگامی که جو بایدن پس از پیروزی در انتخابات 2020 و پیش از ادای سوگند، 
گفت که می‌خواهد برجام را به زمینه‌های دیگری همچون توانایی موشکی ایران 
گسترش دهد، ایران واکنش تندی نشان داد و تصریح کرد که به‌هیچ‌وجه درباره 
این نوع توانمندی‌ها کوتاه نخواهد آمد. این است که فکر می‌کنم اینها توانمندی‌های 

بسیار ارزشمند نظامی ایران هستند.
اگر می‌خواهید در برابر این قبیل اقدامات نظامی دفاع کنید، به یک سامانه 
درهم‌بافته دفاع هوائی و موشکی نیاز دارید. این رؤیای فرماندهان سنتکام در 
سال‌های طولانی اخیر بوده. اما به دلایلی چند، برای دستیابی به چنین سامانه 
درهم‌بافته‌ای با مشکل روبه‌رو باشیم. ما اکنون در مرحله تازه‌ای از ظهور جنگ‌افزارها 
قرار داریم که آن برتری هوائی طولانی مدت و بی‌چون‌و‌چرای آمریکا و متحدانش، 
دیگر بدون چالش نیست. آنها می‌توانند با پهپادها بر فراز منطقه پرواز کنند و 
ما نمی‌توانیم همیشه مانع شویم. دفاع هوائی می‌تواند پهپادهای بزرگ را آسان‌تر 
ردگیری کند، اما بخش اصلی مشکل، با پهپادهای کوچک‌تر است که روز به روز 

هم پیشرفته‌تر می‌شوند؛ خریداری‌شان آسان است، تغییر و اصلاحشان آسان 
است و می‌شود آنها را از مناطقی که نزدیک به هدف است به پرواز درآورد. ردیابی 
این نوع پهپادها در فضا دشوار است، چراکه هیچ سیگنالی از این پلتفرم‌ها ساطع 
نمی‌شود. ایران چنانچه فرصت صادرات این توانمندی‌هایش را پیدا کند، در هر 
سه زمینه پهپادها، کروزها و بالستیک‌ها به پیشرفت بیشتری دست می‌یابد. در 
صحنه نبردی همچون اوکراین، آنها می‌توانند پهپادهایشان را به پرواز درآورده و 
تست کنند. همچنین ایران ممکن است سامانه‌های مهمی را از روسیه دریافت کند.

وزیر خارجه سابق فرانسه: ایران
پیروز راهبردی بحران خاورمیانه است

وزیر دفاع و وزیر امور خارجۀ پیشین فرانسه گفت: اسرائیل در هفتم اکتبر به 
دام افتاد و ایران، پیروز راهبردی بحران خاورمیانه شد.

ژان-ایو لودریان در گفت‌وگو با هفته‌نامۀ »اکسپرس« گفته: بحران جاری 
خاورمیانه یک پیروزی راهبردی برای جمهوری اسلامی ایران است و حملۀ هفتم 

اکتبر گذشته، دامی بود که اسرائیل در آن گرفتار شد.
او همچنین گفته است: ادامۀ جنگ جاری، به سود ایدئولوژی حماس و اسلامی 

شدن آرمان و مسئله فلسطین تمام خواهد شد.
لودریان در توضیح این نظر گفته است: حکومت ایران فعلًا برندۀ راهبردی 
بحران خاورمیانه است، زیرا، جنگ فعلی میان اسرائیل و حماس، پویش عادی 
شدن مناسبات اسرائیل و عربستان را متوقف کرده است. افزون بر این، حملۀ هفتم 
اکتبر تصور شکست‌ناپذیری اسرائیل را متزلزل ساخت و این پیروزی کوچکی برای 
جمهوری اسامی ایران نیست. وی افزود: این موفقیت، گفتمان رسمی حکومت 
ایران را در دفاع از مبارزۀ مسلحانه تقویت می‌کند. به گفتۀ ژان-ایو لودریان، ایران 
اکنون از حمایت‌های خود از گروه‌های فلسطینی بهره‌برداری می‌کند، چون مسئله 

فلسطین حالا به کانون مباحث تبدیل شده است.
وزیر امور خارجۀ فرانسه گفته است: مقامات تهران خوب می‌دانند که ادامۀ 
نبرد، نفوذ تهران را افزایش می‌دهد.  افزون بر این، جمهوری اسامی ایران به 
موازات بحران، بی سر و صدا برنامه‌های اتمی، موشکی و فضائی خود را پیش 
می‌برد، همدستی و تبانی خود را با روسیه تقویت می‌کند و با عربستان و امارات 

نیز به توافقاتی می‌رسد.
ژان-ایو لودریان در جای دیگری از سخنان خود عمیقاً از وضعیت کنونی 
جنگ در غزه به ویژه پس از ازسرگیری نبردها ابراز نگرانی کرده و از آن به عنوان 
بن‌بست تراژیک یاد نموده و گفته است که این وضع یک آشوب پایدار و وضعیتی 

انفجاری در منطقه را به دنبال دارد.
وی با اشاره به خشونت‌های آبادی‌نشین‌های یهودی در کرانۀ غربی رود اردن 
علیه غیرنظامیان فلسطینی گفته که خطر اشاعه جنگ در این بخش از سرزمین‌های 
فلسطینی و مرزهای شمالی اسرائیل با لبنان بسیار جدی است و هشدارهای مهمی 

نیز در این باره به حزب‌الله و اسرائیل داده شده است.
وزیر امور خارجۀ پیشین فرانسه در ادامه گفته است: سازمان حماس فقط یک 
گروه تروریستی نیست، بلکه حامل ایدئولوژی‌ای است که از حمایت ساکنان غزه 

و کرانه غربی رود اردن و دیگر جاها برخوردار است. 

در جنگ غزه هر چه جلوتر می‌رویم، بیشتر با عملیات روانی رژیم 
صهیونیستی مواجه می‌شویم تا جایی که با دو تصویر کاملاً متفاوت در صحنه 
عملیات و در صحنه بیانیه‌ها روبه‌رو هستیم. البته می‌دانیم که به‌طور کلی جنگ 
ترکیب عملیات نظامی و عملیات روانی است و هر دشمنی تلاش می‌کند با انجام 
یک سلسله اقدامات، ذهن حریف خود را به سمتی سوق داده و با هزینه کمتر 
بر آن غالب گردد و نیز یکی از شگردهای دشمن برای پوشاندن نقاط ضعف خود 
و ممانعت از استفاده حریف از آن بهره‌گیری از عملیات روانی است. جنگ غزه 
نیز از این قاعده مستثنی نیست. اما تکیه به عملیات روانی در این جنگ فراتر 
از این حدود می‌باشد. رژیم صهیونیستی در حالی که طی 70 روز نتوانسته 
برای استرداد آنچه در 15 مهر از دست داده، راهی پیدا کند، تصویری از خود 
ارائه می‌دهد که گویا کار را به اتمام رسانده است! در این خصوص گفتنی است: 
1- رژیم صهیونیستی وانمود می‌کند می‌تواند از طریق پمپاژ آب، تونل‌های 
مقاومت را از بین برده و به نیروها، انبارهای تسلیحاتی و سازمان مقاومت 
دست پیدا کند. بعد چند تصویر از لوله‌هایی که یک سر آن در مدیترانه است 
را نشان داده، از آن به عنوان آغاز عملیات تخریب تونل‌ها یاد می‌کند. در این 
میان از آنجا که اکثر مخاطبان تصور روشنی از موضوع تونل‌ها ندارند، باور 
می‌کنند که کار مقاومت ساخته است و این در حالی است که بیش از 20 سال 
است تونل‌ها برای مقاومت یک سلاح راهبردی و برای رژیم یک خطر اساسی 
می‌باشند و اسرائیل اگر می‌توانست و راهی به این آسانی در اختیار او وجود 
داشت، این را طی دو دهه تحمل نمی‌کرد. از سوی دیگر این تونل‌ها، تونل‌های 
آبیاری نیستند تونل‌های نظامی‌اند که در آن انواعی از تمهیدات فنی از جمله 

تکنیک‌هایی برای مقابله با نفوذ آب در نظر گرفته شده است. 
2- رژیم صهیونیستی با جار و جنجال و تبلیغات وانمود می‌کند در حال 
نزدیک شدن به نقطه‌ای است که حماس ناگزیر است دست‌های خود را به 
علامت تسلیم بالا ببرد. برای اینکه این تاکتیک عملیات روانی جا باز کند، از 
تکنیک دروغ‌پردازی در حجم شهدای مقاومت استفاده می‌کند. چرا که در 
صحنه نبرد برای کسی که در صحنه نیست و اسبابی هم برای ارزیابی در اختیار 
ندارد، امکان ارزیابی درست و یا غلط بودن ادعایی از این نوع، تقریباً غیرممکن 
است. رژیم غاصب در مورد آمار کشته‌های نظامی خود نیز به تکنیک دروغ 
متوسل شده و از بی‌خبری مخاطب عمومی سوءاستفاده کرده و آن را بسیار 
ناچیز معرفی می‌کند و گاهی حتی به آن سیر قهقرایی می‌دهد تا جایی که 

بعضی به طنز گفته‌اند از دیروز تا امروز ده کشته اسرائیلی زنده شده‌ است! 
دلیل توسل به دستکاری در مورد کشته‌های جنگ غزه این است که 
برای یهودیان »کشته دادن« یک مسئله غیرقابل اغماض است و اگر مورد 
کنترل قرار نگیرد، به یک بحران برای رژیم و ارتش تبدیل می‌شود. رژیم 
اسرائیل برای مدیریت صحنه، آمار تعداد شهدا را چندین برابر افزایش و آمار 
تعداد تلفات خود را چندین برابر کاهش می‌دهد. این در حالی است که ارتش 
اسرائیل بیش از مقاومت ناگزیر به آشکارسازی نیروهای خود در میدان است 
و این آشکارسازی سبب افزایش تلفات انسانی و نیز تجهیزات نظامی می‌گردد. 
جالب این است که کاهشی نشان دادن روند تلفات ارتش اسرائیل در جنگ 
غزه در حالی صورت می‌گیرد که اسرائیل در هفته‌های اخیر بر حجم نیروهای 
زرهی و زره‌پوش‌های خود در جنگ افزوده و به حدود دو برابر رسانده است. 
آمار تلفات دشمن در حالی که با یک حساب سرانگشتی رو به افزایش نهاده 

در آمارهای ارتش اسرائیل رو به کاهش نشان داده می‌شود. 
در همان حال یک وسیله اندازه‌گیری صحنه، مقاومت غزه و روند اقدامات 
تهاجمی آن است. اگر آن‌گونه که رژیم ادعا می‌کند به مقاومت غزه ضربه اساسی 
وارد شده است ما باید طی روزهای اخیر شاهد کاهش اقدامات نظامی حماس 
باشیم و این در حالی است که به اعتراف دشمن روند شلیک‌های حماس به 
سمت مناطق و پایگاه‌های اسرائیل افزایش دارد و در صحنه نظامی نیز نسبت 
به مقطع اول جنگ، بین 20 تا 30 درصد به عملیات‌های تهاجمی مقاومت در 

غزه افزوده شده است.
3- یکی دیگر از تکنیک‌های عملیات روانی مربوط به دوره درگیری است. 
ارتش غاصب دو ادعا را کنار هم مطرح می‌کند؛ یک ادعا این است که مقاومت 
غزه آسیب اساسی دیده است و ادعای دیگر که نقیض این است، مبتنی بر 
ادعای تمایل ارتش اسرائیل به ادامه جنگ طی چندین ماه آینده می‌باشد. 
خب اگر مقاومت غزه ضعیف شده است، باید دوره جنگ کاهش پیدا کند نه 
اینکه اسرائیل بگوید، چندین ماه و شاید بیش از یک سال دیگر می‌جنگیم تا 
هدف خود که ریشه‌کن کردن حماس است را محقق گردانیم. این دو ادعا برای 
چه مطرح می‌شوند؟ برای اینکه اسرائیل می‌داند از بمباران‌ها و حضور سنگین 
زرهی خود در کوتاه‌مدت و میان‌مدت نتیجه نمی‌گیرد و باید ارتش خود را به 
امید دستیابی به نتیجه، پای کار نگه دارد و در ضمن به قدرت‌های پشتیبان 

خود بگوید مقداری صبر کنید، کار دارد به نتیجه می‌رسد. 
اما واقعیت این است که در ارتش رژیم، امید به موفقیت رو به پایان است. 
ارتش اسرائیل با دشمنی که آن را می‌شناسد درگیر است و می‌داند که این 
دشمن برای آرمان‌هایش می‌ایستد و به هر کاری که لازم باشد دست می‌زند. 
بنابراین نتانیاهو با تغییر رنگ تصویر نمی‌تواند ماهیت آن را برای ارتشی که 
بارها طعم تلخ شکست از مقاومت فلسطین چشیده، تغییر دهد. این ارتش 
البته به اجبار می‌جنگد و گاهی پایش به تئاتر و سکانس پایکوبی‌ هم می‌رسد 
اما گوش آن روی غرش‌های پیاپی موشک‌های ضدتانک مقاومت بسته نیست. 
نتانیاهو با این ارتش و تئاترهای آن نمی‌تواند پیروزی را محقق کند اما مایل 
است به امید پیدا شدن راهی، همه را سرگرم نگه دارد. از این‌رو در تعریف 

یک صحنه دو ادعای متناقض بیان می‌کند. 
مقاومت در غزه اصولاً در زیرزمین و نیز در بین جمعیت است. مهمات آن 
در زیرزمین و بخش عمده‌ای از نیروهای عملیاتی آن زیرزمین قرار دارند. این 
نیروها با تجهیزات خاص مخابراتی به بیرون وصل هستند و به شکار موقعیت‌ها 
پرداخته و در لحظه‌ای که باید، وارد صحنه می‌شوند، ضربه خود را می‌زنند 
و باز می‌گردند. اما طرف مقابل در حالی که هیچ اطلاعی از زیرزمین ندارد تا 
بتواند به آن آسیب بزند، در معرض هجوم مقاومت غزه از پایین و از بالا قرار 
دارد. کاملاً واضح است که در این صحنه نسبت آسیب چه طرفی بیشتر است. 
عملیات روانی اسرائیل گاهی به طور دقیق هماهنگ نمی‌شود. از این 
رو می‌بینیم که مقامات ارتش در یک جا ادعای برتری دارند و در جای دیگر 
اذعان می‌کنند مقابله با حماس بسیار دشوار است و به سختی پیش می‌رود. 
4- یکی دیگر از جنبه‌های عملیات روانی رژیم غاصب این است که خود 
را »سرپا« معرفی می‌نماید. بر این اساس مقامات نظامی و امنیتی اسرائیل - در 
یک روند معکوس - بیش از مقامات سیاسی آن در عرصه رسانه‌ها و اظهارنظرها 
ظاهر شده‌اند. نیروهای نظامی - امنیتی کار را در میدان جنگ انجام می‌دهند 

و اگر دستاوردی داشتند، مقامات سیاسی و رسانه‌ای به سخن درمی‌آیند. 
اما در زمانی که دستاورد نظامی وجود ندارد و به این دلیل بخش نظامی 
تحت فشار بخش سیاسی قرار می‌گیرد، فرماندهان نظامی برای پر کردن خلأ، به 
سرگرم‌سازی مخاطب و برجسته‌نمایی اقدامات و راهبردهای خود می‌پردازند. 
در این صحنه ما شاهد اظهارنظرهای روزانه مقامات نظامی اسرائیل هستیم 
و رسانه‌های مختلف با عبارات »گالانت گفت«، »سخنگوی ارتش گفت«، 
»ایزنکوت گفت« و... هر روز خبر می‌دهند و »نزدیک شدن به نابودی حماس« 
به ترجیع بندشان تبدیل شده است. کاملاً واضح است که فرماندهان ارتش در 
حال پوشاندن ضعف‌های مفرط خود در مقابل حماس می‌باشند و اگر تصویری 
از پیروزی وجود داشت، آنان را از اظهارنظر و سوگند خوردن به تلمود بی‌نیاز 
می‌کرد. ارتش اسرائیل با دو لشکر و دو تیپ ویژه، نزدیک به 70 روز است 
درگیر سیطره بر 360 کیلومتر مربع می‌باشد. اگر در این دوران، روزانه تنها 
پنج کیلومتر مربع یعنی به ازای هر کدام از 14 تیپ درگیر در جنگ غزه، روزانه 
357 مترمربع را به تصرف درآورده بود، اینک کل این منطقه در تصرف آن 
قرار داشت اما در طول 70 روز و با بهره‌گیری از 14 یگان نظامی یعنی 14 تیپ 
و با وجود استفاده شدید از بمب‌افکن‌ها کمتر از 100 کیلومترمربع از کل حجم 
غزه را صحنه تاخت و تاز کرده و بر یک کیلومتر آن هم تسلط ندارد و در همه 

جا در حال ضربه خوردن می‌باشد. 
 این ارتش علی‌رغم گذشت 70 روز که طولانی‌ترین جنگ رژیم
از 1330/ 1950 تاکنون می‌باشد، به‌طور مطلق با ناکامی مواجه بوده است. 
فرماندهان ارتش برای آنکه این حقارت به چشم نیاید از یک‌سو هر روز وعده 
فردا می‌دهند و از سوی دیگر خود را در کانون فرمول حل مسئله معرفی 
می‌نمایند. ارتش در حالی که نتانیاهو را برای به نتیجه رساندن راه‌حل سیاسی 
تحت فشار قرار داده و بر این اساس رئیس موساد در دوحه خیمه زده است، 
وانمود می‌کند آتش‌بس را تنها با تحقق آزادی اسرا قبول خواهد کرد. بر این 
اساس صفحات رسانه‌ها پرشده از عباراتی نظیر »گالانت گفت هیچ آتش‌بسی 

بدون آزادی اسرا برقرار نخواهد شد«. 
این‌ها را ارتش برای سرپا دیده شدن نیاز دارد اما واقعیت این است که 
ابتکار عمل دست حماس است و حماس رژیم اسرائیل را وادار به توقف جنگ 
خواهد کرد. شاید در هفته‌های اول، ارتش اسرائیل گمان می‌کرد تاب‌آوری 
مقاومت و مردم غزه چند هفته بیشتر نخواهد بود اما حالا که از چند ماه عبور 
کرده، دریافته است که در محاسبه اندازه تاب‌آوری غزه دچار خطای راهبردی 
شده است. هزینه‌های این خطای راهبردی با انجام عملیات روانی قابل تخفیف 
نیست. مقاومت می‌تواند هر‌طور بخواهد صحنه جنگ را مدیریت کند و لذا 
می‌تواند مدت مدیدی مقاومت نماید اما آیا جامعه چندپارچه اسرائیلی هم قادر 

به ماندن در دالان تاریک و دهشت‌زا در زمانی نامعلوم هست؟

تاکتیک‌های روانی اسرائیل 
در جنگ غزه 

یادداشت روز

سعدالله زارعی

صفحه 2
دوشنبه ۲۷ آذر ۱۴۰۲
۴ جمادی‌الثانی ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۴۷۱

رئیسی در جمع مدیران و فرماندهان قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( تأکید کرد  

ضرورت به نمایش گذاشتن جلوه‌های کارآمدی
 و نقاط قوت و پیشرفت کشور برای مردم

رئیس‌جمهور گفت: صدور 
خدمات فنی- مهندسی به دیگر 
قرارگاه سازندگی  از سوی  کشورها 
اقدامات  جمله  از  خاتم‌الانبیاء)ص( 
بسیار مهم و ارزشمند این قرارگاه و 
نماد و نمودی از کارآمدی، توانمندی، 
قدرت و قوت کشور است که تبیین 
امیدآفرین  مردم  برای  می‌تواند  آن 

باشد.
آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی با 
حضور در ستاد مرکزی قرارگاه سازندگی 
خاتم‌الانبیاء )ص( از نمایشگاه طرح‌های 
راهبردی این قرارگاه شامل بخش‌های 
و  راه  پتروشیمی،  و  نفت  مختلف 
شهر‌سازی، صنعت و معدن، ارتباطات 
و فناوری اطلاعات، کشاورزی و امنیت 
غذایی، صنعت آب و برق و بنادر و 

دریانوردی بازدید کرد.
بررسی آخرین وضعیت

11 طرح عمرانی در حال احداث در کشور 
وی همچنین با مرکز فرماندهی و 
پایش پروژه‌های این قرارگاه به صورت 
برخط و از طریق ویدئوکنفرانس با 
مهندسان و متخصصان حاضر در  
11 طرح در حال احداث قرارگاه 
خاتم‌الانبیاء)ص( ارتباط برقرار کرد و 
در جریان آخرین وضعیت احداث این 

پروژه‌ها قرار گرفت.
راه آهن چابهار- زاهدان، خلیج 
گرگان، انتقال آب زاهدان، دکل حفاری 
ظفر 3، فاضلاب اهواز، مهر خلیج‌فارس، 
خط لوله صالح آباد، متروی قم، بندر 
پارسیان، مصلای امام خمینی)ره( و فولاد 
بافت کرمان از جمله 11 طرح در حال 
احداث این قرارگاه بود که دکتر رئیسی 
به صورت زنده در جریان روند ساخت 

آنها قرار گرفت.
به گفته مدیران و فرماندهان قرارگاه 
سازندگی خاتم‌الانبیاء در حال حاضر 61 
پروژه ملی و راهبردی با مشارکت این 
قرارگاه و دولت در قالب طرح تلاش و 
خدمت از ابتدای خرداد 1402 آغاز شده و 
در پایان سال 1403 در اقصی نقاط کشور 
به اتمام می‌رسد. طی 6 ماه گذشته نیز 15 
طرح از 61 طرح یاد شده طبق زمان‌بندی 
و برنامه‌ریزی احداث و تحویل شده است.

آیت‌الله رئیسی در جریان این بازدید 
طی سخنانی در جمع مدیران و فرماندهان 
این قرارگاه با بیان اینکه توجه به مردم 
و ساختن جامعه‌ای توأم با رفاه و عدالت 
برای جامعه بشری در کنار مجاهدت، 
سیره اهل بیت‌)ع( بوده است به تشکیل 
سپاه پاسداران از سوی حضرت امام)ره( 
با الگوگیری از این سیره متعالی اشاره کرد 
و گفت: حضرت امام)ره( با غرس نهال 
شجره طیبه سپاه پاسداران فصل جدیدی 
از جهاد و سازندگی در کشور را گشود که 
یکی از جلوه‌های افتخارآمیز آن در دفاع 
مقدس به نمایش گذاشته شد و در ادامه 
تجارب مهندسی رزمی در دفاع مقدس 
نیز به شکل‌گیری قرارگاه خاتم‌الانبیاء 
انجامید که در عرصه سازندگی کارهای 
بسیار بزرگی توسط آن صورت گرفته و 

ثمرات و آثارش در عمران و آبادانی کشور 
و رفاه مردم به خوبی قابل مشاهده است.
»کمک و همیاری به دولت برای 
رفع ناترازی‌ها به ویژه در حوزه انرژی و 
تکمیل زنجیره ارزش در کشور«، »توجه 
مضاعف به فعال‌‌سازی اقتصاد دریا به 
عنوان یکی از مزیت‌های مهم کشور«، 
»مساعدت و نقش‌آفرینی در جهت جبران 
عقب‌ماندگی‌ها در بخش مسکن«، »توجه 
به داشتن زمان‌بندی‌های دقیق در اجرای 
طرح‌ها« و »بهره‌گیری بیشتر از توان 
بخش خصوصی در پروژه‌ها و طرح‌ها« 
از جمله توصیه‌ها و نکات مطرح شده از 
سوی دکتر رئیسی به مدیران و فرماندهان 
قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء جهت ارتقاء 

کیفی و کمی عملکرد این قرارگاه بود.
رئیس‌جمهور همچنین با تاکید بر 
ضرورت به نمایش گذاشتن جلوه‌های 
کارآمدی و نقاط قوت و پیشرفت 
کشور، تصریح کرد: صدور خدمات 
فنی- مهندسی به دیگر کشورها از سوی 
این قرارگاه از جمله اقدامات بسیار مهم 
و ارزشمند این قرارگاه و نماد و نمودی از 
کارآمدی، توانمندی، قدرت و قوت کشور 
است که تبیین آن می‌تواند برای مردم 

امیدآفرین باشد.
نیروهای امنیتی و انتظامی 

هرچه سریع‌تر عاملان و آمران جنایت 
حمله تروریستی راسک را شناسایی کنند

رئیس‌جمهور در پی حمله تروریستی 
به مقر انتظامی شهرستان راسک، با صدور 
پیامی ضمن تسلیت این حادثه به ملت 
ایران، با خانواده شهدایی که در این اقدام 
ناجوانمردانه و بزدلانه، عزیزان خود را از 
دست داده‌اند، عمیقأ ابراز همدردی کرد.
وی همچنین از نیروهای امنیتی و 
انتظامی خواست هرچه سریع‌تر عاملان 
و آمران این جنایت مذبوحانه را شناسایی 
کنند تا به سزای عمل ننگین خود برسند.

در این پیام آمده است:
بسم الله الرحمن الرحیم 

»وَالذَِّینَ هَاجَرُوا فیِ سَــبِیلِ الَلّ ثمَُّ 
هُمُ الَلّ رِزْقًا حَسَناً قُتِلُوا أوَْ مَاتوُا لیَرْزُقَنَّ

بار دیگر دستان پلید عوامل 
دست نشانده استکبار جهانی در حمله 
تروریستی کور و بزدلانه به مقر انتظامی 
در شهرستان راسک آغشته به خون و 
منجر به شهادت و مجروح شدن تعدادی 
از نیروهای انتظامی خدوم و فداکار 

کشورمان شد.
رئیس‌جمهور افزود: اینجانب ضمن 

ابراز همدردی عمیق با خانواده‌هایی که 
عزیزان خود را در این اقدام ناجوانمردانه 
از دست دادند، این حادثه را به ملت 
بزرگ ایران تسلیت می‌گویم و برای 
شهیدان سرفراز این حادثه علو درجات، 
برای مجروحان شفای عاجل و برای عموم 
خانواده‌های داغدیده صبر و تسلای خاطر 

مسئلت دارم.
لازم است نیروهای مقتدر امنیتی و 
انتظامی هر‌چه سریع‌تر عاملان و آمران 
این جنایت مذبوحانه را شناسایی کنند 

تا به سزای عمل ننگین خود برسند.
رئیسی در مراسم تشییع پیکر مطهر 
شهدای گمنام در تهران حضور یافت

افزون بر اینها، آیت‌الله رئیسی در 
آیین تشییع شهدای گمنام دفاع مقدس 

در تهران حضور یافت.
رئیس‌جمهور در ادامه حضور در آیین 
تشییع شهدای گمنام در جمع عزاداران 
انقلاب و  هیئت‌های فاطمی میدان‌های 

هفت تیر تهران حاضر شد.
شهدا  این  پیکرهای  همچنین، 
در مناطق عملیاتی مختلف از جمله 
عملیات‌های والفجر، والفجر مقدماتی، 
والفجر دو، کربلای پنج، بدر، رمضان، 
کربلای چهار، کربلای۶ و دیگر عملیات‌ها 

تفحص شده‌ است.
رئیسی در این مراسم همچنین در 
گفت‌وگویی با خبرنگاران ضمن تسلیت 
شهادت حضرت فاطمه)س( گفت: حضرت 
فاطمه )س( اولین شهیده مبارزه با نفاق 
بود و شهادت او نقاب را از چهره نفاق 

کنار زد.
رئیس‌جمهور عاشورا را امتداد مسیر 
شهادت حضرت صدیقه طاهره)س( 
دانست و با بیان اینکه شهدایی که امروز 
تشییع می‌شوند از ائمه الگو گرفته و برای 
ما الگو هستند، اظهار داشت: تشییع پیکر 
شهدا در فضای شهادت حضرت صدیقه 
طاهره)س( به کشور ما جان و روح تازه‌ای 
می‌بخشد و حضور این شهدا به شهرها و 
روستاهای ما روحیه انقلابی، حماسی و 
شور و شعور تزریق می‌کند. امیدواریم 
ما به عنوان مسئولین و همچنین مردم 
با عمل به خواسته‌ها و آرمان‌های آنها، 

شکرگذار و قدردان خون شهدا باشیم.
تأکید رئیس‌جمهور بر تسریع

 در اجرای پروژه‌های ریلی تهران-مشهد، 
رشت-کاسپین و بافق-اقلید

خبر دیگر اینکه، جلسه بررسی 
آخرین وضعیت مهم‌ترین پروژه‌های ریلی 

و ترانزیتی کشور و راهکارهای تسریع در 
اجرا و تسهیل تامین مالی این طرح‌ها به 

ریاست رئیس‌جمهور برگزار شد.
آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی در 
ادامه نشست‌های »رفع موانع رونق 
تولید و گره‌گشایی و تسریع در تکمیل 
پروژه‌های کلان کشور«، ضمن قدردانی 
از تلاش‌های مدیران دست‌اندرکار برای 
ارتقای ظرفیت‌های ترانزیتی و حمل‌ونقلی 
کشور، با اشاره به توضیحات ارائه شده از 
سوی وزیر راه و شهر‌سازی درباره مسیر 
رشت-کاسپین تلاش بیشتر مسئولان 
برای تکمیل و بهره‌برداری از این مسیر 
تا پیش از پایان سال 1402 را ضروری 

خواند.
همچنین با توجه به گزارش ارائه شده 
در این جلسه درباره افتتاح ناقص خط 
‌آهن یزد-اقلید پیش از تکمیل طرح در 
آخرین روزهای دولت قبل، دکتر رئیسی 
خواستار تسریع در تخصیص منابع لازم 
برای تکمیل و بهره‌برداری از این پروژه تا 

پایان سال جاری شد.
در ادامه رئیس‌جمهور وزیر راه و 
شهر‌سازی را مامور کرد تا با همکاری 
و مشارکت معاونت حقوقی ریاست 
جمهوری مشکلات و موانع حقوقی 
پیش‌روی پروژه رشت-آستارا را برطرف 
و اقدامات لازم را برای تسریع در اجرای 
پروژه‌های چابهار-خاش، بیرجند-یونسی، 
میانه-اردبیل و نیز کرمانشاه-اسام‌آباد 

انجام دهد.
وی با تاکید بر اهمیت احداث خط 
ریلی سریع‌السیر مشهد-تهران با توجه 
به نیاز رو به افزایش برای گسترش 
امکانات حمل‌ونقلی در این مسیر و 
ضرورت تسهیل و ارتقای ایمنی تردد 
زائران علی‌ابن موسی‌الرضا‌)ع( بر تسریع 
در اجرای مطالعات و تمهید مقدمات 
زیرساختی اجرای این پروژه تأکید کرد.

رئیس‌جمهور ضمن تصریح بر اهمیت 
سرعت‌بخشی به اجرای این پروژه‌ها به 
منظور بالفعل کردن ظرفیت‌های ترانزیتی 
و ارتقای موقعیت جغرافیایی کشورمان 
در مسیر راه‌های ترانزیتی منطقه‌ای و 
بین‌المللی، بر اهمیت »رعایت توأمان 
سرعت و کیفیت« در اجرای این طرح‌ها 

نیز تاکید کرد.
همچنین در ابتدای این جلسه وزیر 
راه و شهر‌سازی، آخرین وضعیت مهم‌ترین 
پروژه‌های در دست اجرا یا در حال مطالعه 
ریلی و ترانزیتی کشور، از جمله راه‌آهن 
رشت-کاسپین، اردبیل-میانه، چابهار-

خاش، بیرجند-یونسی، خواف-هرات و 
کرمانشاه-اسلام‌آباد را تشریح کرد.

برگزاری مراسم عزاداری شهادت 
حضرت فاطمه زهرا )س(

علاوه‌بر این، مراسم عزاداری شب 
شهادت حضرت فاطمه زهرا)س( بعد از 
ظهر جمعه، شنبه و یک‌شنبه به میزبانی 
آیت‌الله رئیسی و با حضور جمعی از 
اعضای هیئت دولت، کارکنان و مدیران 
نهاد ریاست جمهوری و اقشار مختلف 
مردم در مسجد سلمان فارسی برگزار شد.

به جای گفت و شنود  

فاطمه عزیز! بی‌تو به سر نمی‌شود 
 در سوگ شهادت زهرای مرضیه سام‌الله علیها، چشم به اشک نشسته 
و اشکبار است و دل غمزده و داغدار است و به نگارش طنز در ستون گفت و 
شنود رضایت نمی‌دهد. قلم نیز بی‌اختیار بر کاغذ می‌لغزد و دست فرمان نمی‌برد. 
هم از این روی، ستون گفت و شنود امروز را دیگر‌گونه می‌نگاریم و به قطعه‌ای 

برگرفته از یکی از یادداشت‌های چند سال پیش کیهان اختصاص می‌دهیم. 

»‌در جريان جنگ احد به ناگاه اين شايعه بر سر زبان‌ها افتاد و دهان 
به دهان چرخيد كه »رسول خدا)ص( به شهادت رسيده است«. با شنيدن 
اين شايعه كه در گرماگرم جنگ، دور از انتظار به نظر نمی‌رسيد، جماعتي 
از مؤمنان در ادامه نبرد به ترديد افتادند و گروهي از آنان كه پايان عمر 
رسول خدا)ص( را، پايان عمر اسلام نوپاي آن روز مي‌دانستند و با رفتن 
پيامبر اعظم)ص(، همه آنچه آورده بود را از دست رفته تصور ميك‌ردند! 
با دلواپسي پاي از ميدان پس كشيدند، اگرچه شمار بيشتري به نبرد 
ادامه دادند. در پي اين واقعه بود كه خداي سبحان به كلام وحي، پا 
پس كشيدگان را ملامت فرمود؛ »محمد)ص(، رسول خداست و پيش از 
او نيز پيامبراني بوده‌اند، آيا اگر او رحلت كند و يا به شهادت برسد، به 
گذشته‌ها بازمي‌گرديد«؟ -آيه 144سوره مباركه آل‌عمران- شايد آن 
عده كه پا پس كشيدند، پيش از آن زمزمه خناسان را شنيده بودند 
كه رسول خدا)ص(، فرزند پسر ندارد و اگر چشم از جهان فرو بندد، 
طومار اسلام درهم خواهد پيچيد و آئين تازه از راه رسيده با آورنده آن 
خواهد رفت! اين آرزوي اشراف و مشركانی که اشرافيت از دست داده 
بودند‌، اما خيال خام بود چرا كه خداي منان و مهربان، فاطمه)س( را 
-نه فقط- به رسول خدا)ص(، كه تا هميشه تاريخ به اسلام، مسلمانان 
و همه دنياي دين‌باوران و خدا‌دوستان، بخشيده بود. زهراي ما‌)س( را 
»كوثر« ناميده بود و به وجود مباركش حجت آورده و خطاب به رسول 
خدا)ص( -‌بخوانيد همگان- بشارت داده بود كه »دشمنان تو، بي‌عقبه 
هستند«... خداي مهربان، فاطمه)س(، دختر رسول خدا)ص(، همسر 
اميرمؤمنان)ع( و مادر تمامي امامان عليهم‌السلام را »محور« و »اساس« 

ماندگاري اسلام معرفي كرده بود....
و اما، تاریخ‌نویسان و وقایع‌نگاران در صدر اسام برخی از 
کوچک‌ترین و کم‌اهمیت‌ترین رخدادهای آن روزها را با دقت و شرح 
جزئیات آن ثبت کرده‌اند که امروزه در دست و قابل مراجعه است. 
مثلًا این که خانه فلان سردار اسلام در کدام نقطه قرار داشت و فلان 
شخصیت صدر اسام در کدام جنگ و حتی در کدام نقطه از میدان 
جنگ کشته شد و یا به شهادت رسید و یا فلان شخص با نیزه حمله 

می‌کرد یا با شمشیر و...
بنابراین آیا تعجب‌آور نیست که تربت پاک دختر پیامبر خدا)ص( با 
آن همه نقش برجسته‌ای که در اسلام داشته است و آن همه فضیلت و 
شأن والایی که از قول رسول خدا)ص( درباره آن حضرت نقل شده است 
»بی‌نشان« باقی بماند؟! چرا فاطمه را شبانه به خاک می‌سپارند؟ چرا 
آثار و نشانه‌های ظاهری قبر او را از میان برمی‌دارند؟ و چرا علی)ع( بر 
بی‌نشانی تربت زهرای مرضیه)س( که سفارش خود او بود اصرار می‌ورزد 
و در نجوای غمزده خویش با رسول خدا)ص( از این بی‌نشانی خبر 
می‌دهد؟...در این ماجرا، »پرسش و پاسخ« به هم آمیخته و »جواب‌ها« 
در متن »سؤال‌ها« جای گرفته‌اند... و بی‌نشانی قبر فاطمه)س( یک 
»نشانه« است. زهرا)س( که پیامبر خدا)ص(، خشنودی او را خشنودی 
خدا دانسته بود، در بی‌نشانی مدفن خود، از اعتراض به آنچه که آن 
روزها بعد از رحلت رسول خدا)ص( در مدینه، مرکز حکومت اسلامی 

در جریان بود، خبر می‌دهد... 
زهراي ما)س( به ياد مي‌آوري كه چه غريبانه به مسجدالنبي)ص( 
رفتي و در اجتماع بزرگ آن روز مهاجر و انصار با پهلوي شكسته به 
خطبه ايستادي؟ چه دردمندانه از پیمان‌شکستگان گلایه می‌کردی؛ 
»خس و خاشاك نفاق در شما پديدار گشته، لباس دين در ميانتان 
كهنه شده... كبك باطل، خواندن آغاز كرده و در خانه‌هايتان به گردش 
آمده، شيطان از مخفيگاه خود به ميان شما سرك كشيده و مي‌بيند كه 

ندايش را پاسخ مي‌دهيد و...«.
چه دل پرغصه‌اي داشتي! امروز اما، در عصر بعثت دوباره بار ديگر 
شيطان بزرگ از درد جيغ بنفش ميك‌شد و به عصبانيت توأم با سردرگمي 
اعوان و انصارش را به ياري مي‌طلبد، بي‌آن كه فاطميون زمان، امانش 
دهند. فاطمه عزيز! پیامی که با بی‌نشانی تربت خود برجای نهادی 
بعد از شهادت تو، در چرخ زمان چرخید و چرخید تا به عصری رسید 
که »عصر خمینی‌« نام گرفته است. ملت‌های مسلمان با الهام از آن 
»بی‌نشانی« خوش به نشان آمدند، سقف نظام سلطه را شکافتند و طرحی 
نو درانداختند که امروزه جهان سلطه را به تنگ آورده است و‌... آيا از 
امت خويش راضي هستي؟ تقصير و قصور ما را به خميني و خامنه‌اي و 
خیل عظیم شهیدان ببخش و از ما راضي باش كه اگر »بي‌همگان به سر 

شود، بي‌تو به سر نمی‌شود«.

جمعی از مردم و گروه‌های 
دانشجویی به همراه برخی اعضای 
خانواده حمید نوری شهروند ایرانی 
زندانی در سوئد در پنجاهمین 
ماه انفرادی غیر قانونی وی، 
 مقابل سفارت این کشور تجمع 

کردند.

حاضران در این تجمع با شعارهایی 
چون »سوئد جنایت می‌کند آمریکا 
حمایت می‌کند«، »سوئد حامی 
منافق  »سوئد-  و  قرآن‌سوزان« 
پیوندتان مبارک« نسبت به اقدام 
سوئد درخصوص ۵۰ ماه انفرادی حمید 

نوری اعتراض کردند.

تجمع مردمی دانشجویی در اعتراض به ظلم دولت سوئد 
به حمید نوری برگزار شد

آیت‌الله جنتی گفت: حضور 
مجمع مشورتی فقهی و مجمع 
مشورتی حقوقی سرمایه ذی‌قیمتی 

برای شورای نگهبان است.
 آیت‌الله احمد جنتی، دبیر شورای 
نگهبان در ابتدای جلسه این شورا، 
فرارسیدن سالروز شهادت حضرت 
فاطمه‌ زهرا )س( را تسلیت گفت و 
اظهار داشت: حضرت زهرا )س( اسوه 
و الگوی حق‌طلبی و دفاع از حقیقت 
هستند. عمر با برکت ایشان سرشار 
از آموزه‌های گرانقدر برای جامعه 

بشری است.
وی به خطبه فدکیه حضرت 

زهرا‌)س( نیز اشاره و آن را سرشار 
معارف ارزشمند دینی دانست و بر 
ضرورت تبیین مفاهیم متعالی آن 
با زبان هنر تاکید کرد. دبیر شورای 
نگهبان درخصوص مناسبت سالروز 
تصويب اعلاميه حقوق بشر در سازمان 
ملل متحد و روز جهانی حقوق بشر هم 
گفت: این مناسبت فرصت خوبی است 
تا سؤالی را از کشورهایی که شعار دفاع 
از حقوق بشر از زبان‌شان نمی‌افتد و 

آمریکا جلودار آن‌هاست، مطرح کرد.
آیت‌الله جنتی آن سؤال را این‌گونه 
بیان کرد: چرا آنها از جنایاتی که 
این روزها در غزه رخ می‌دهد و تمام 

ارزش‌های انسانی را زیر سؤال می‌برد، 
حمایت می‌کنند؟ وی تاکید کرد: خون 
کودکان بی‌دفاع غزه‌ گریبان‌گیر آمریکا 
و دیگر کشورهایی خواهد شد که شریک 
رفتار ظالمانه رژیم‌صهیونیستی هستند.

قدردانی
از مجامع مشورتی فقهی و حقوقی

دبیر شورای نگهبان در بخش 
پایانی صحبت‌هایش هفته پژوهش را 
گرامی داشت و از تلاش پژوهشگرانی 
که در راستای پیشرفت کشور فعالیت 

می‌کنند، قدردانی کرد.
آیت‌الله جنتی خاطرنشان کرد: 
حضور مجموعه‌های پژوهشی در کنار 

سازمان‌ها بهره‌های فراوانی دارد و این 
موضوعی است که در شورای نگهبان هم 
تجربه شده است. حضور مجمع مشورتی 
فقهی و مجمع مشورتی حقوقی سرمایه 
ذی‌قیمتی برای شورای نگهبان است 
و این مجموعه‌ها همواره منشا خیر و 
اتقان بیشتر نظرات شورای  زمینه‌ساز 

نگهبان بوده‌اند.
وی از تمامی کسانی که در ادوار 
مختلف در مجمع مشورتی فقهی و نیز 
در پژوهشکده شورای نگهبان زحمت 
کشیده‌اند و در زمینه ارتقای کیفی 
تاثیرگذار  عملکرد شورای نگهبان 

بوده‌اند، تشکر کرد.

قدردانی آیت‌الله جنتی از مجامع مشورتی فقهی و حقوقی و پژوهشکده شورای نگهبان


